
KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE 

PREVENCIJOS KOMISIJOS 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

Kelmės rajono savivaldybės mero 2023 m. birželio 16 d. potvarkiu Nr. M-138 buvo 

patvirtinta Kelmės rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos (toliau – 

Komisija) sudėtis.  

Kelmės rajono savivaldybės mero 2023 m. rugpjūčio 2 d. potvarkiu Nr. M-213 buvo 

patvirtinti šios komisijos veiklos nuostatai.  

Komisijos pirmininke 2024 m. buvo išrinkta Virginija Čerkauskienė, Kelmės rajono 

savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė.  

Šiuo metu Komisiją sudaro 15 narių, atsakingų už socialinių paslaugų organizavimą ir (ar) 

vaiko ir šeimos gerovę, švietimą, sveikatos priežiūrą, VVTAĮT teritorinio skyriaus atstovo, policijos 

pareigūnų, prokuratūros atstovo, nevyriausybinių organizacijų atstovų.  

Komisijos paskirtis – užtikrinti smurto artimoje aplinkoje prevenciją ir pagalbos smurtą 

artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims teikimą Kelmės rajono savivaldybėje. 

Komisija 2025 m. organizavo tris posėdžius, kuriuose svarstė 10 klausimų. 

Pirmo posėdžio metu komisijos nariai pasirašė nešališkumo deklaraciją, išsirinko smurto 

artimoje aplinkoje prevencijos komisijos pirmininko pavaduotoją, ja tapo Edita Čičelienė, VšĮ 

Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuro projekto koordinatorė, bei pasitvirtino Kelmės rajono 

savivaldybes smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiklos planą 2025 m. 

Antro posėdžio metu buvo aptartas Paslaugų teikimo ir koordinuoto institucijų atsako į 

smurtą artimoje aplinkoje Kelmės rajono savivaldybėje tvarkos aprašo projektas bei Kelmės rajono 

savivaldybės reagavimo į smurtą artimoje aplinkoje algoritmo projektas.  

2025-03-03 Kelmės rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. M-91 „Dėl paslaugų teikimo ir 

koordinuoto institucijų atsako į smurtą artimoje aplinkoje Kelmės rajono savivaldybėje tvarkos 

aprašo ir algoritmo patvirtinimo“, šie dokumentai buvo patvirtinti.  

Trečio posėdžio metu buvo aptarti svarbesni klausimai – Lietuvos Respublikos apsaugos 

nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo įgyvendinimas Kelmės rajono savivaldybėje ir mokymų 

organizavimo poreikis darbuotojams, kurie dirba su smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriančiais 

asmenimis.  

Posėdžio metu buvo nutarta rekomenduoti Kelmės rajono socialinių paslaugų centro atvejo 

vadybininkams naudoti smurtinio elgesio keitimo programą kaip pagalbos įrankį sudarant pagalbos 

planus šeimai. 

VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras informavo ugdymo įstaigas apie 

galimybę pravesti nemokamus mokymus ugdymo įstaigose vyresniųjų klasių mokiniams bei  

pakvietė Kelmės rajono socialinių, sveikatos priežiūros bei ugdymo įstaigų darbuotojus dalyvauti 

šiuose mokymuose: 

Spalio 8 d. nuotoliniame seminare „Nuo ko prasideda smurtas: nuo baimės iki supratimo“. 

Lektorė socialinė darbuotoja Vaida Anžolauskė. Seminaro metu buvo mokoma, kaip atpažinti 

pirmuosius smurto požymius, kokios baimės jį lydi ir kaip supratimas gali padėti aukai. 

Spalio 23 d. vyko forumas „Smurto artimoje aplinkoje skaudulys – ne tik aukų problema“. 

Forumo metu vyko diskusijos su ministerijų, savivaldybių, policijos, akademinės bendruomenės ir 

NVO atstovais apie smurto mastą, prevenciją ir pagalbą.  

Lapkričio 12 d. vyko nuotolinis seminaras „Kai ribos peržengiamos: smurto atpažinimas ir 

reagavimo galimybės švietimo įstaigoje“. Seminaro metu buvo mokoma, kaip pastebėti mažus 

ženklus, kurie gali slėpti grėsmę, ir kaip ugdymo bendruomenėje užtikrinti tikrą smurto netoleranciją. 

VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras  yra Šiaulių nevyriausybinė 

organizacija, Šiaulių apskrityje teikianti specializuoto kompleksinės pagalbos centro paslaugas nuo 

smurto artimoje aplinkoje nukentėjusiems asmenims. 

Taip pat Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisija nutarė iš Kelmės rajono 

savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos veiklos plano 2025–2027 m. lėšų nupirkti 



jaunimui monospektaklio „Dulkėti veidrodžiai“ dvi premjeras. Vienos premjeros kaina – 950 eurų. 

Viename spektaklyje dalyvavo apie 120 jaunuolių. Tai buvo kitokia prevencinė priemonė jaunimui 

patyčių ir psichotropinių medžiagų vartojimo prevencijai.  

„Dulkėti veidrodžiai” yra jauno dramaturgo autobiografiniais faktais paremtas kūrinys, 

pasakojantis jaunystės patirtis augant provincijoje, savo gyvenime pasiklydusių tėvų šeimoje, 

išgėrinėjančių draugų apsuptyje, kuomet nebuvo nei kuo užsiimti, nei su kuo pasikalbėti. Pagrindinė 

spektaklio tema – nemeilė artimoje aplinkoje, mokykloje, tarp draugų bei tos nemeilės poveikis 

jauniems žmonėms, pasireiškęs svaigalų vartojimu, nusikalstamomis veiklomis, dėl ko ne vienas 

baigė savo dienas įkalinimo įstaigose ar net pasitraukus iš gyvenimo. Spektaklis skirtas jaunimui nuo 

14 metų ir juos auginantiems vyresniems. 

Taip pat buvo nuspręsta suorganizuoti mokymus specialistams, dirbantiems su vaikais ir 

tėvais, kaip atpažinti seksualinį smurtą prieš vaikus bei kaip kalbėtis su jaunimu, kad vieni kitus 

girdėtų.  

Akimirkos iš posėdžio 

 
• 2025-10-20 tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė organizavo 1,5 val. 

nuotolinius įvadinius mokymus tema: „Seksualinis smurtas prieš vaikus: kaip atpažinti ir padėti?“. 

Mokymus vedė Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos Specializuotos pagalbos vaikams ir šeimoms skyriaus patarėja (psichologė) Vilma 

Paliaukienė. Mokymuose dalyvauja Kelmės rajono savivaldybės gydymo, socialinių, švietimo įstaigų 

atstovai; 

• 2025-10-30 Kelmės rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė kartu su Kelmės rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje 

prevencijos komisija, su Kelmės švietimo pagalbos tarnyba organizavo pagalbos specialistams, 

dirbantiems su vaikais ir tėvais, mokymus tema: „Kaip kalbėti su vaikais ir jaunais žmonėmis, kad 

vieni kitus girdėtų“. Mokymų paskirtis buvo padėti suaugusiesiems (socialiniams pedagogams, 

psichologams ir kitiems specialistams) išmokti kalbėtis su vaikais, kad vieni kitus girdėtų ir 

susikalbėtų;  

• 2025-10-30 ir 2025-11-07 buvo organizuotos ugdymo įstaigų socialiniams pedagogams 

ir psichologams 2 po 4 val. trukmės supervizijos sunkesnių atvejų aptarimui; 

• 2025-10-27 Kelmės rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė Virginija Čerkauskienė kartu Kelmės rajono savivaldybės smurto 

artimoje aplinkoje prevencijos komisija, organizavo 8 valandų trukmės mokymus tema:  „Seksualinis 

smurtas prieš vaikus: atpažinimas ir reagavimas“;      

•  2025-12-03 Kelmės rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorė kartu su Kelmės rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje 

prevencijos komisija organizavo spektaklio premjerą vaikams nuo 14 metų „Dulkėti veidrodžiai“ 

Kelmės rajono Užvenčio Šatrijos Raganos pagrindinėje mokykloje, kurioje dalyvavo Kelmės rajono 

Užvenčio Šatrijos Raganos pagrindinės mokyklos, Kelmės r. Šaukėnų Vlado Pūtvio-Putvinskio 

gimnazijos ir Kelmės rajono Kražių Žygimanto Liauksmino pagrindinės mokyklos mokiniai.   

 2026 m. bus rodoma antra premjera šio spektaklio kitų mokyklų mokiniams.     



Taip pat buvo parengti plakatai ir lankstinukai (išplatinti įstaigose ir seniūnijose) apie 

Kelmės rajono savivaldybės teritorijoje teikiamas paslaugas smurto artimoje aplinkoje pavojų 

patiriantiems asmenims.  

 

 

 

Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė                                              Virginija Čerkauskienė 


